
 

 

                    

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DETERMINA N. 25 DEL 08.06.2022 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 2 

 
 

OGGETTO 

LAVORI   MESSA   IN  SICUREZZA  DELLA  STRADA  IN  FRAZIONE BUFFALORA 

DI CUI AL CONTRIBUTO MINISTERIALE DEL 18.01.2022. AUTORIZZAZIONE   

ALLA   DITTA  IMPRESA  COSTRUZIONI  SACCHI ANTONIO  &  C  s.r.l.  A 

SUBAPPALTARE PARTE DEI LAVORI ALLA DITTA  COLOMBO  SEVERO  & c. 

S.R.L. CUP E65F22000670001 CIG 9194070295.      

 

LA RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 09/10/2021 di attribuzione a responsabile della “STRUTTURA 2 - 
Pianificazione e Gestione del Territorio” ; 
 
VISTO il differimento al 31 marzo 2022 adottato con provvedimento del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 
G.U. 309 del 30.12.2021 
 
VISTO  che: 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 in data 07.03.2022 ha approvato il Documento unico di 
programmazione 2022/2024 presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 52/2021;  

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 14 in data 21.03.2022 ha approvato la 1^ nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022/2024 presentato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 23/2022;  

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15 in data 21.03.2022 ha approvato il Bilancio 
Previsionale per il triennio 2022/2024 e con deliberazione di G.C. n. 29 del 21.03.2022 si affidavano 
conseguentemente le risorse ai responsabili di servizio per l’espletamento dei servizi e le esigenze 
amministrative; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 20 in data 02.05.2022 ha approvato variazione di Bilancio 
di previsione 2022-2024. Esercizio 2022. 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 39 in data 02.05.2022 ha approvato la 2° nota di 
aggiornamento al DUP- periodo 2022/2024; 

 
VISTO  che: 

 il D.L. 34/2019 ha previsto l ‘assegnazione di contributi ai Comuni sotto i 1000 abitanti per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade.,, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’ abbattimento delle barriere architettoniche , nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 il D.M. del 18.01.2022 assegnava ai comuni di cui sopra l ‘importo pari ad € 84.168,33; 

 con deliberazione di giunta comunale n .36 del 16.04.2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo per i lavori di messa in sicurezza della strada in frazione Buffalora; 

 con determinazione propria n 20 del 14.05.2022 i lavori sono stati affidati alla ditta Impresa 
Costruzioni ing. Sacchi Antonio & C. s.r.l. con sede in Pavia (PV), via Volta n. 12; 

 
DATO ATTO che con nota del 12.05.2022 prot. n. 1528 la ditta Impresa Costruzioni ing. Sacchi Antonio & C. 
s.r.l. richiedeva a questo Ente l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Colombo Severo & C. s.r.l.  con sede 



 

 

in Borgo San Giovanni (LO) in cascina Colombera – C.F. e P.iva 04580240150 le lavorazioni relative ad alla 
posa di conglomerato bituminoso   per un importo pari ad € 19.000,00 compreso oneri della sicurezza;  
 
RITENUTO , stante quanto sopra esposto, autorizzabile la richiesta di subappalto inoltrata come sopracitato; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22  in data 02.05.2022; 
 
VISTO il DURC ON LINE, depositato agli atti, dal quale emerge la regolarità contributiva del subappaltatore ;  
 
VISTO il D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

1. DI AUTORIZZARE la ditta Impresa Costruzioni ing. Sacchi Antonio & C. s.r.l. con sede in Pavia , 
aggiudicataria dell’appalto in oggetto, a subappaltare alla ditta Colombo Severo & C. s.r.l.  con sede 

in Borgo San Giovanni (LO) in cascina Colombera  – C.F. e P.iva 04580240150 le lavorazioni 
indicate in premessa; 

2. DI COMUNICARE l’avvenuta autorizzazione al subappalto alla ditta appaltatrice ed alla ditta 
subappaltatrice, nonché’ alla direzione lavori; 

3. DI STABILIRE  che ove ricorrano i presupposti, si dia tempestiva comunicazione del subappalto agli 
enti competenti, ai seni del D.lgs 81/2008 e ss. mm. Ii.  

4. Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
Responsabile del servizio Tecnico, arch. Anna Maria Guazzi. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale 
per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

7. DI TRASMETTERE alla Responsabile del Servizio Pubblicazioni la presente determinazione per gli 
adempimenti conseguenti. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to arch. Anna Maria Guazzi  
 
 

 

Visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
San Cipriano Po 08/06/2022 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Arch. Anna Maria Guazzi 

 
 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

N.° 310/2022 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 10.06.2022. 
San Cipriano Po, 10.06.2022 

                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 
 

 


